

MUSEO STIBBERT
Rendiconto periodo 01.01.2023 – 31.12.2023

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

(Dati in Euro)

ATTIVO	2023	2022
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni materiali		
1) Immobilizzazioni materiali	847.021,16	
2) Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	<u>777.445,10</u>	<u>83.457,66</u>
	69.576,06	83.457,66
II) Immobilizzazioni immateriali		
1) Immobilizzazioni immateriali	16.667,00	
2) Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	<u>16.667,00</u>	<u>0,00</u>
	0,00	0,00
B) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
1) Cancelleria	1.072,29	1.000,00
2) Cataloghi e Gadgets commerciali	<u>74.000,29</u>	<u>82.005,84</u>
	75.072,58	83.005,84
II) Crediti (esigibili entro l'esercizio successivo)		
1) Verso Ist. prev.li	0,00	0,00
2) Crediti v/Erario	12.422,07	5.436,78
3) Crediti verso clienti	7.944,00	0,00
4) Crediti per contributi da ricevere	88.755,00	69.250,00
5) Altri crediti	<u>9.802,80</u>	<u>4.047,46</u>
	118.923,87	78.734,24
III) Disponibilità liquide		
1) Banche c/c attivi e c/c postale	195.393,01	242.773,11
2) Cassa contanti	<u>1.668,05</u>	<u>2.891,33</u>
	197.061,06	245.664,44
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
I) Ratei attivi		
1) attività istituzionale	0,00	0,00
2) attività commerciale	<u>3.680,33</u>	<u>2.400,00</u>
	3.680,33	2.400,00
II) Risconti attivi		
1) attività istituzionale	38.283,48	6.859,97
2) attività commerciale	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	38.283,48	6.859,97
Totale	502.597,38	500.122,15

PASSIVO	2023	2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Patrimonio		
1) Fondo di dotazione	50.000,00	50.000,00
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	9.506,85	7.942,45
3) Risultato gestionale esercizio in corso	<u>2.216,06</u>	<u>1.564,40</u>
<i>Totale Patrimonio Netto</i>	61.722,91	59.506,85
B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
I) Trattamento Fine rapporto		
1) Trattamento Fine rapporto	330.635,22	304.488,48
2) Altri Fondi TFR vincolati	<u>7.927,61</u>	<u>7.927,61</u>
	338.562,83	312.416,09
C) DEBITI (esigibili entro l'esercizio successivo)		
1) Debiti verso banche	0,00	0,00
2) Debiti v/fornitori	41.471,55	11.668,39
3) Debiti tributari	0,00	0,00
4) Debiti v/istituti previdenziali e di sicurezza sociale	20.307,79	19.416,99
5) Debiti v/erario rit. IRPEF	16.846,29	10.312,42
6) Debiti v/dipendenti	0,00	0,00
7) Altri debiti	<u>142,65</u>	<u>7.082,00</u>
	78.768,28	48.479,80
D) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
I) Ratei passivi		
1) attività istituzionale	22.939,57	70.687,05
2) attività commerciale	<u>603,50</u>	<u>2.723,35</u>
	23.543,07	73.410,40
II) Risconti passivi		
1) attività istituzionale	0,00	0,00
2) attività commerciale	<u>0,00</u>	<u>6.309,01</u>
	0,00	6.309,01
Totale	502.597,09	500.122,15

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

ONERI	2023	2022	PROVENTI	2023	2022
1) Oneri gestione museale			1) Proventi attività Istituzionale		
1.1) Stipendi	372.207,22	342.390,66	1.1) Proventi biglietti	143.828,00	127.573,00
1.2) Oneri prev.li e ass.li	114.893,05	104.632,00	2.2) Proventi Card e convenzioni	1.276,00	174,00
1.3) Quota TFR dipendenti	30.578,99	27.069,09	2.3) Proventi visite guidate	12.040,00	9.242,00
1.4) Altri costi del personale	0,00	0,00	2.4) Erogazioni liberali	10.954,95	5.990,00
1.5) Emolumenti Direttore	27.960,00	27.960,00	2.5) Contributo Comune di Firenze	265.000,00	265.000,00
1.6) Consulenze professionali	11.258,56	9.990,62	2.6) Altri contributi pubblici	56.068,38	75.793,03
1.7) Personale a prestazione occasionale	12.948,00	13.852,00	2.7) Contributi da Privati	90.000,00	90.000,00
1.8) Pulizie	1.264,00	362,00	2.8) Proventi diversi	854,00	821,59
1.9) Vigilanza	3.249,12	1.740,44	2.9) Arrotondamenti attivi	8,81	12,89
1.10) Energia elettrica	25.455,09	39.436,83		580.030,14	574.606,51
1.11) Gas	8.706,62	15.763,19	2) Proventi finanziari		
1.12) Acqua	646,99	445,05	2.1) Interessi attivi su C/C bancari	0,00	0,00
1.13) Telefono	3.353,91	2.695,34	2.2) Altri interessi attivi	0,00	0,00
1.14) Assicurazioni	7.259,97	7.359,97		0,00	0,00
1.15) Ufficio stampa e Social	2.220,40	1.820,00	3) Proventi straordinari		
1.16) Sito Web e App multim.li	1.952,00	1.952,00	3.1) Sopravvenienze attive	391,35	0,00
1.17) Cancelleria e materiale ufficio	3.954,16	3.910,64	3.2) Contributi Straordinari Finalizzati	60.000,00	50.000,00
1.18) Stampa biglietti e cartelli	766,28	0,00		60.391,35	50.000,00
1.16) Pubblicità e promozione	0,00	3.442,09	4) Rimanenze		
1.17) Oneri bancari e POS	1.816,35	1.578,66	4.1) Attività istituzionale	1.072,00	1.005,44
1.18) Manutenzioni ordinarie e canoni	32.412,82	20.816,27	4.2) Attività commerciale	74.000,29	82.000,40
1.19) Iniziative culturali	17.408,02	14.051,80		75.072,29	83.005,84
1.20) Varie	351,00	2.334,71	5) Proventi da attività commerciale		
1.21) Arrotondamenti passivi	11,14	65,68	5.1) Locazione Limonaia	133.617,69	70.850,82
1.22) Ammortamenti	13.881,60	21.097,20	5.2) Attività bookshop	39.016,14	40.773,85
	694.555,29	664.766,24	5.3) Fee per prestito opere d'arte	54.000,00	113.000,00
2) Oneri manutenzione straordinaria e restauri			5.4) Sponsorizzazioni	0,00	0,00
2.1) Manutenzione Impianti	0,00	48.604,00	5.5) Diritti di riproduzione	0,00	0,00
2.2) Manutenzioni varie straord.	14.575,00	54.120,00	5.6) Altri proventi commerciali	4.600,00	2.450,00
2.3) Restauro e riallestimento Sale Museo	57.213,96	3.025,60		231.233,83	227.074,67
2.4) Restauro opere d'arte	0,00	5.643,00			
	71.788,96	111.392,60			
3) Oneri finanziari					
3.1) Interessi passivi diversi	0,00	0,00			
	0,00	0,00			
4) Oneri straordinari					
4.1) Sopravvenienze passive	11.810,98	5.306,11			
	11.810,98	5.306,11			
5) Imposte					
5.1) IRES-IRAP	6.766,00	8.522,00			
5.2) IVA indetraibile	0,00	11.465,27			
	6.766,00	19.987,27			
6) Rimanenze					
6.1) Attività istituzionale	1.005,44	990,85			
6.2) Attività commerciale	82.000,40	86.081,10			
	83.005,84	87.071,95			
7) Oneri gestione commerciale					
7.1) Acquisto pubblicazioni bookshop	13.433,67	10.546,86			
7.2) Acquisto gadgets bookshop	5.933,08	6.335,62			
7.3) Utenze commerciali: elettricità, gas, acqua	9.095,06	4.543,01			
7.4) Manutenzioni ordinarie commerciali	40.843,50	13.220,35			
7.5) Commissioni bancarie e POS	1.164,05	1.033,36			
7.5) Pulizie ambienti commerciali	790,00	1.516,00			
7.6) Attrezzature e materiale consumabile	3.957,07	2.750,15			
7.7) Altri costi diversi	1.368,05	4.653,10			
	76.584,48	44.598,45			
Totale	944.511,55	933.122,62			
Avanzo gestione	2.216,06	1.564,40	Totale	946.727,61	934.687,02
a pareggio	946.727,61	934.687,02			

Il Legale Rappresentante
Dott.ssa Lucia Mannini